
Département des Côtes d’Armor                               E23000058 / 35 
 

Communes de Penvénan et Camlez 
 

 

AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE SUPPLÉTIVE 
 

SOLLICITÉE PAR LANNION TRÉGOR COMMUNAUTÉ 
 

POUR LES TRAVAUX DE RESTRUCTURATION DU SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT 
COLLECTIF DE PENVÉNAN  

 
ET DEMANDE DE DÉROGATION À LA LOI LITTORAL  

au titre du code de l’urbanisme 

 
 

ENQUÊTE PUBLIQUE UNIQUE 

du 14 juin au 17 juillet 2023 

III – CONCLUSIONS ET AVIS 
SUR LA DEMANDE DE DÉROGATION À LA LOI LITTORAL 

  

 Maryvonne Martin 

                                                                                                      Commissaire enquêteur 



E23000058 / 35 : enquête publique unique sur DAE supplétive pour travaux de restructuration du sys-
[...]
rendus étanches par une géomembrane synthétique ou couche d’argile compactée. 

MES (matières en suspension) : matières minérales ou organiques non dissoutes mesurées en mg/l. 

De plus, l’eutrophisation (modification des écosystèmes aquatiques) se produit lorsque le milieu reçoit 

trop de matières nutritives assimilables par les algues assurant ainsi leur prolifération. Les principaux 

nutriments à l’origine de ce phénomène sont le phosphore (Pt contenu dans les phosphates) et l’azote. 

Ainsi, on mesure les indicateurs suivants : 

Le NGL : azote global, somme de l’azote NTK et de l’azote oxydé (azote nitrique). C’est l’azote sous toute 

ses formes, réduites et oxydées. L’élimination des nitrates des eaux usées par les stations d’épuration 

réduit les risques de prolifération incontrôlée des algues dans les cours d’eau et le milieu marin. 

Le NTK : azote total Kjeldahl est la somme de l’azote organique et de l’azote ammoniacal contenu dans 

l’eau. Il s’exprime en mg/l. 

Le N-NH4 : azote ammoniacal présent dans les eaux résiduaires provient principalement des déjections 

humaines. Il s’exprime en mg/l. 

Le Pt : contenu en phosphore s’exprime en mg/l. Le phosphore total comprend le phosphore particu-

laire et le phosphore dissous. 

REUT : Réutilisation des Eaux Usées Traitées, encadrée par un arrêté ministériel de 2010 relatif à l’uti-

lisation d’eaux issues du traitement d’épuration des eaux résiduaires urbaines pour l’irrigation de cul-

tures ou d’espaces verts. Deux nouveaux arrêtés sont en projet. 

STEU : station d’épuration des eaux usées. Synonyme de STEP : station d’épuration.  

 

 



E23000058 / 35 : enquête publique unique sur DAE supplétive pour travaux de restructuration du sys-
tème d’assainissement collectif de Penvénan et dérogation à la loi Littoral 
______________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________
4/16 

 Troisième partie : Conclusions et avis sur demande de dérogation à la loi Littoral 

 

 

TROISIEME PARTIE : CONCLUSIONS ET AVIS 

Sur les travaux de construction de la nouvelle station d’épuration de Penvénan 

au titre du code de l’urbanisme – art L. 121-5 
 

Cette troisième partie a pour objet de présenter mes conclusions et de donner mon avis motivé sur le 

deuxième objet de l’enquête unique : la demande de dérogation à la loi Littoral pour la construction de 

la nouvelle station d’épuration de Penvénan.   

Dans la première partie « rapport d’enquête unique », j’ai présenté le projet, la composition du dossier 

et le déroulement de l’enquête. À l’issue de l’enquête, j’ai rédigé le procès-verbal de synthèse des ob-

servations reçues classées par thèmes. Ce document figure dans le rapport d’enquête, partie I de ce 

rapport.  

Dans la deuxième partie, j’ai présenté mes conclusions et donner mon avis motivé sur le premier objet 

de l’enquête publique unique : la demande d’autorisation environnementale supplétive pour les tra-

vaux de restructuration du système d’assainissement collectif de Penvénan sur les communes de Pen-

vénan et Camlez, au titre du code de l’environnement.  

Introduction  

Après avoir réalisé la révision des zonages d’assainissement des communes de Penvénan et Camlez, 

présentés en enquête publique qui s’est terminée le 24/11/2022, et adoptés par le conseil communau-

taire du 14 mars 2023, Lannion-Trégor Communauté présente le projet d’une nouvelle station inter-

communale à Penvénan qui aura la capacité de traiter les eaux usées des deux communes. Le point de 

rejet en mer de la station actuelle de Penvénan est conservé sans travaux particuliers. Seule la périodi-

cité des rejets est modifiée, actuellement phasés sur la marée, les rejets des effluents en provenance 

de la STEP se feront en continu. 

La commune de Penvénan est située dans le département des Côtes d’Armor, dans le Trégor Goëlo, à 

mi-distance de Lannion et Paimpol. Son territoire borde au nord la Manche. Il couvre 1984 hectares. La 

commune compte 2 494 habitants (en 2019 selon l’INSEE). Penvénan est donc une commune littorale. 



E23000058 / 35 : enquête publique unique sur DAE supplétive pour travaux de restructuration du sys-
tème d’assainissement collectif de Penvénan et dérogation à la loi Littoral 
______________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________
5/16 

 Troisième partie : Conclusions et avis sur demande de dérogation à la loi Littoral 

 

Localisation de la station d’épuration actuelle de Penvénan. Source : dossier demande de dérogation p.10 

La commune de Camlez est située au sud de Penvénan, à 4 km à vol d’oiseau. C’est une commune rétro 

littorale couvrant 1166 hectares et comptant 841 habitants (en 2019 selon l’INSEE). 

Les études technico-économiques concernant les réseaux et stations des deux communes, figurant au 

dossier d’enquête, rappellent les non-conformités actuelles et les solutions possibles à mettre en 

œuvre. 

Lannion-Trégor-Communauté a donc décidé de réhabiliter la station d’épuration de Penvénan afin de 

répondre aux enjeux réglementaires, à la croissance de la population, en tenant compte des pollutions 

différentes en basse saison et haute saison touristique et les charges futures polluantes, à horizon 2035. 

 



E23000058 / 35 : enquête publique unique sur DAE supplétive pour travaux de restructuration du sys-
tème d’assainissement collectif de Penvénan et dérogation à la loi Littoral 
______________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________
6/16 

 Troisième partie : Conclusions et avis sur demande de dérogation à la loi Littoral 

 

Après étude de diverses solutions pour régler les non-conformités de la station d’épuration de Camlez 

(lagunage naturel), il a été décidé le transfert des eaux usées vers la nouvelle station d’épuration de 

Penvénan dont la capacité a été augmentée pour tenir compte de ce transfert. 

Par arrêté préfectoral du 16 mai 2023, Monsieur le Préfet des Côtes d’Armor, a prescrit l’ouverture de 
cette enquête publique unique. 
 
Le code de l’urbanisme prévoit dans certains cas exceptionnels, la possibilité de déroger à la loi Littoral. 
Ainsi l’article 121-5 du code de l’urbanisme indique : 
« À titre exceptionnel, les stations d’épuration d’eaux usées, non liées à une opération d’urbanisation 
nouvelle, peuvent être autorisées par dérogation aux dispositions du présent chapitre. » 
 

1. Rappel du projet concernant la STEP de Penvénan 
 
La station d’épuration de Penvénan actuelle, datant de 1994, agrandie en 2000, située au lieu-dit 
 Kerlégan, présente les caractéristiques suivantes : 
- type physico chimique avec lagunage de finition, 
- capacité nominale de 7 500 équivalents-habitants, 
- capacité hydraulique :  1000 m3/j, 
- capacité organique : 450 kg/j DBO5 et 900 kg/DCO. 
 
Les non-conformités relevées concernent les paramètres azote, MES, NGL, ammonium, nitrite et E. 
Coli. Elle a fait l’objet d’un rapport de manquement administratif en date du 1er juillet 2016.  
 
Les études technico-économiques menées par LTC ont permis de proposer aux services de l’État le 
projet décrit ci-dessous. Dans le cadre de ces études, il a été prévu que les eaux usées de la commune 
de Camlez soient dirigées vers cette nouvelle STEP de Penvénan. 
 
Le projet consiste en la construction d’une nouvelle station d’épuration de type boues activités associé 
à une dé-phosphatation chimique et à un traitement bactériologique par rayons ultra-violet. En com-
plément, une unité de désodorisation par traitement au charbon actif réduira le risque de nuisances 
olfactives.  
 
La future station d’épuration de Penvénan sera implantée à l’est de son emplacement actuel sur le 
même site, sur les parcelles 0312, 0314 et 0311. Ces parcelles appartiennent à la commune de Penvé-
nan. Il s’agit d’une zone de stockage de matériel et de la lagune désaffectée n°4. La superficie totale de 
ces trois parcelles est de 1,33 hectares.  
Elle présentera les caractéristiques suivantes : 
- type filière à boues activées associée à une dé-phosphatation chimique, à un traitement bactériolo-
gique par rayons ultra-violet et à une unité de désodorisation par traitement de charbon actif ; 
Soit trois traitements (eau, boues et air) : 
Les étapes du traitement des eaux usées comprendront les opérations suivantes :  
. dégrillage, 
. poste de relèvement en lien avec un bassin de stockage-restitution, 
. tamisage, 
. boue activée en aération prolongée et traitement physico-chimique du phosphore, 
. dégazage, 
. clarification, 
. désinfection, 



E23000058 / 35 : enquête publique unique sur DAE supplétive pour travaux de restructuration du sys-
tème d’assainissement collectif de Penvénan et dérogation à la loi Littoral 
______________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________
7/16 

 Troisième partie : Conclusions et avis sur demande de dérogation à la loi Littoral 

 
. relevage des eaux traitées, 
Les étapes du traitement des boues comprendront les opérations suivantes : 
. déshydratation par presse à vis, 
. stockage des boues dans des bennes de type Ampliroll (aire de stockage couverte), 
. boues envoyées en incinération ou compostage ; 
Pour le traitement de l’air : 
. désodorisation par une unité de traitement de l’air sur charbon actif, 
- capacité nominale de 8 200 équivalents-habitants en haute saison et de 3 680 équivalents-habitants 
en basse saison, 
- capacité hydraulique : 2 145 m3 /j – 180 m3 /h (correspondant à la contenance d’un bassin de sécurité 
et de maintenance pour tamponner les sur-débits en temps de pluie), 
- capacité organique : 492 kg/j DBO 5 en haute saison ; 
 
 

 
Plan d’implantation de la nouvelle station . Source : annexe géotechnique extrait p.23 

 

 
Le planning prévisionnel prévoit la mise en service en 2026. La nécessité d’une continuité du service 
de traitement des eaux usées impose une durée de travaux estimée à 21 mois environ. 
 
Le coût de ces travaux est estimé à 3,38 M€. 
Le projet sera financé par : 
. autofinancement : abonnements et redevances, 
. subventions : Agence de l’eau Loire Bretagne, à hauteur de 30% d’un montant défini par le 11ème pro-
gramme de l’Agence de l’Eau pour la station d’épuration, 
. emprunt ; 
 
Le cadre réglementaire est le suivant : 
 
Les travaux de restructuration de ce système d’assainissement sont soumis à autorisation environne-
mentale supplétive sous la rubrique de la nomenclature IOTA annexée à l’article R. 214-1 et de l’annexe 
R. 122-2 de la nomenclature au cas par cas du code de l’environnement : 
 
 
 



E23000058 / 35 : enquête publique unique sur DAE supplétive pour travaux de restructuration du sys-
tème d’assainissement collectif de Penvénan et dérogation à la loi Littoral 
______________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________
8/16 

 Troisième partie : Conclusions et avis sur demande de dérogation à la loi Littoral 

 
 

Rubrique de la 
nomenclature 

Nature et volume des activités Régime 

 
 

2.1.1.0. 

stations d’épuration des agglomérations d’assainisse-
ment ou dispositifs d’assainissement non collectif de-
vant traiter une charge brute de pollution organique 
au sens de l’article R. 2224-6 du CGCT : 
1° Supérieure à 600 kg de DBO5 (A) 
2° Supérieure à 12 kg de DBO5 mais inférieur ou égale  
à 600 kg de DBO5 (D)  

 
 

Autorisation 

  
Annexe à l’article R.122-2 de la nomenclature cas par 

cas 

 

19 Rejet en mer dont le débit est supérieur ou égal à 
30 m3 /h 

 

  
En raison de la situation du site de la station d’épuration sur la commune littorale de Penvénan, l’auto-
risation des travaux projetés est soumise aux dispositions de la loi Littoral du 3 janvier 1986. 
 
La nouvelle station est prévue sur le site de l’actuelle station et ne sera donc pas située en continuité 
de l’urbanisation existante. 
 
La nouvelle station, grâce au choix de la filière boues activées permettre de traiter une charge de pol-
lution plus importante correspondant à l’apport des effluents à traiter en provenance de la commune 
de Camlez et assurera un traitement plus poussé. 
La mise en place d’un traitement par ultra-violets permettra d’obtenir de bons résultats sur le para-
mètre E. Coli important pour améliorer la qualité des rejets en mer. 
 
Le site du projet se trouve : 
- hors site Natura 2000, 
- en site inscrit « Littoral de Plouha à Penvénan », 
- hors ZNIEFF, 
- hors zone humide ; 
 
Le site se situe au regard de la loi Littoral : 
- en discontinuité de l’urbanisation existante, 
- dans une coupure d’urbanisation, 
- en dehors des espaces proches du rivage, 
- en dehors d’un espace remarquable du littoral, 
- en dehors de la bande des 100 m du littoral ; 
 
Ce projet a fait l’objet d’une concertation en amont entre la DDTM des Côtes d’Armor (service environ-
nement), Lannion-Trégor-Communauté (services eau potable et assainissement, service urbanisme, 
service environnement) et les communes de Penvénan et Camlez. 
 

2. BILAN DE L’ENQUETE 
 
L’enquête publique unique s’est déroulée du 14 juin 2023 (13h30) au 17 juillet 2023 (16h30), pendant 

une durée de 33 et ½ jours consécutifs sur les communes de Penvénan et Camlez. La mairie de  



E23000058 / 35 : enquête publique unique sur DAE supplétive pour travaux de restructuration du sys-
tème d’assainissement collectif de Penvénan et dérogation à la loi Littoral 
______________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________
9/16 

 Troisième partie : Conclusions et avis sur demande de dérogation à la loi Littoral 

 

Penvénan a été désignée comme siège de l’enquête, selon les modalités définies dans l’arrête préfec-

toral d’ouverture d’enquête du 16 mai 2023. 

La publicité de l’enquête a été réalisée par : 

- insertion dans la presse, Le Télégramme et Ouest-France des 25/05/2023 et 15/06/2023 ; 
- affichage de l’enquête à Penvénan, à la mairie, sur le portail de la STEP et en bordure de la voie com-
munale d’accès à la station ; 
- affichage à Camlez, à la mairie, sur le portail de la STEP et en bordure de voie communale d’accès à 
la station ; 
- L’avis d’enquête était également consultable sur le site internet des services de l’État dans les Côtes 
d’Armor, sur le site de Lannion-Trégor-Communauté et les sites communaux.  
- Une publicité complémentaire a été apportée par la parution d’un article dans le bulletin municipal 
de Camlez « Le lien municipal – Al Liamm » n°34 de juin 2023 en page 10, dans l’hebdomadaire « Le 
Trégor » édition du 6 juillet et dans le Télégramme du 7 juillet, édition des Côtes d’Armor ; 
 
J’ai tenu quatre permanences comme suit : 
En mairie de Penvénan (siège de l’enquête) : le mercredi 14 juin 2023 de 13h30 à 16h30, le lundi 17 
juillet 2023 de 13h30 à 16h30. 
En mairie de Camlez : le mercredi 28 juin 2023 de 9h00 à 12h00 et le 7 juillet 2023 de 9h00 à 12h00. 
 
J’ai reçu 13 personnes pendant les permanences. L’enquête a donné lieu à 9 observations. Les obser-

vations ne portent pas sur ce deuxième objet de l’enquête publique unique : demande de dérogation 

à la loi Littoral. 

Le 24 juillet 2023, à Lannion, 1 rue Monge, dans le service Eau et Assainissement, j’ai remis en main 
propre et commenté à Madame Sophie COLLET, chargée du projet, le procès-verbal de synthèse des 
observations ainsi qu’une liste de questions complémentaires (annexe 1 du rapport d’enquête). 
J’ai reçu le mémoire en réponse du maître d’ouvrage, par voie électronique le 28 juillet 2023 et par voie 

postale le 1er août 0223.  

Pour rédiger mes conclusions et avis, j’ai étudié attentivement le dossier de présentation de demande 